

## PROCEDURA PRZEPROWADZANIA EKSHUMACJI Z GROBU WOJENNEGO

Podstawa prawna:

- Ustawa z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych (Dz. U. Nr 39, poz. 311 z późn. zm.);
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 23 października 1936 r. wydane w porozumieniu z Ministrami Spraw Wojskowych i Opieki Społecznej w sprawie wykonania ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych. (Dz. U. Nr 85, poz. 595);
- Ustawa z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (j.t. Dz. U. z 2011 r., Nr 118, poz. 687).

Prawo zarządzania ekshumacji zwłok z grobu wojennego i przeniesienia ich do innego grobu przysługuje wojewodzie. Również na umotywowany wniosek rodziny lub otoczenia osoby pochowanej w grobie wojennym, bądź instytucji społecznej, wojewoda może zezwolić na ekshumację zwłok z grobu wojennego, przeniesienie ich na inne miejsce w kraju lub poza granicami Państwa i na sprowadzenie zwłok z obcego państwa celem pochowania w kraju w grobie wojennym.

Zgodę na przeprowadzenie ekshumacji, oprócz wojewody, musi wyrazić przede wszystkim właściciel terenu oraz właściwy państwowy powiatowy inspektor sanitarny. O ekshumacji informowane są również inne instytucje, np. Polski Czerwony Krzyż, Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, właściwy urząd gminy oraz Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna, a w przypadku obszarów zabytkowych - również Wojewódzki Konserwator Zabytków.

Termin obowiązywania zezwolenia na przeprowadzenia ekshumacji we wskazanym miejscu wynosi 12 miesięcy od daty jego wydania. Firma wykonująca prace ekshumacyjne zawiadamia o planowanym terminie ekshumacji (z dwutygodniowym wyprzedzeniem) właściwą komórkę Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie oraz wszystkie zainteresowane strony. Zezwolenie wojewody zobowiązuje wnioskodawcę do przedłożenia do właściwej komórki Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie, w ciągu 1 miesiąca od dnia zakończenia prac ekshumacyjnych, sprawozdania sporządzonego zgodnie ze wzorem, który przewiduje m.in. wykaz i ilość odnalezionych depozytów.